
ÚVOD K MAPĚ SPOLEČENSKÝCH STEREOTYPŮ

Jako základní jsme pro tuto mapu vybrali téma „postižení“. 

Nejen proto, že překvapivě celá jedna sedmina obyvatel planety, 

tedy miliarda lidí, „trpí“ některým z mnoha různých postižení.

Ale část z této „postižené“ miliardy žije v naší blízkosti nebo 

patří mezi nejdůležitější postavy současného světa. 

 

Naše MAPA SPOLEČENSKÝCH STEREOTYPŮ je pokusem 

odhalit a zpracovat zažité představy, předsudky, „nálepky“. 

Skutečnost je zajímavější a inspirativnější a stojí za to 

ji osvobodit z našeho leckdy omezeného vnímání.

  POSTIŽENÝ
   Jiří Novák, muž, věk 36 let, narozen v Pardubicích.

   Na vozíku je od 16 let. 

NÁVOD K MAPOVÁNÍ

1. vystřihněte jednoho Jiřího Nováka na vozíčku 

 (dole na opačné straně MAPY)

2. nalepte ho do situace ve městě tak, abyste ilustrovali 

svůj STEREOTYP vozíčkáře

3. pro doplnění situace textem použijte bubliny, 

nebo libovolně dopisujte do MAPY

4. můžete využít také další postavy k vystřižení, vybarvení a nalepení

5. vystřihněte dalšího Jiřího Nováka a ilustrujte další (jiný) 

STEREOTYP vozíčkáře

2

1

Čím se od sebe liší jednotlivé stereotypy? Jak byste vysvětlili 

ostatním, proč vidíte Romku Petru Horváthovou těmito způsoby?

…...........................................................................................................

…...........................................................................................................

   HOMOSEXUÁL
   Pepp Suzette, muž, věk 45 let, narozen ve Švýcarsku.  

 Jaké „nálepky“ znáte a použijete pro gaye Pepp Suzette? 

 Umístěte je na MAPU. 

Dovedli byste „nálepky“ podle způsobu umístění i různě nazvat?

Řešili byste stereotyp ohledně sexuální orientace stejným 

způsobem i v případě lesby Pepp Suzette? 

…...........................................................................................................

…...........................................................................................................

   BEZDOMOVKYNĚ
   Jarmila Hošková, žena, věk 51 let, narozena v Praze.

   Jaké stereotypy (a jejich názvy) máte pro bezdomovce 

a Jarmilu Hoškovou? Postupujte jako u předchozích stereotypů.

Dokázali byste oznámkovat stereotypy až po nejhorší? Jak a proč? 

.........................................…..................................................................

.........................................…..................................................................

    UŠIJTE SAMI SOBĚ 
   STEREOTYP NA MÍRU
      Je pro vás uvědomění si stereotypů, 

které jsou vám připisovány, bolestivé? Pro ostatní taky. 

Empatie (vcítění) bourá stereotypy.   

ZÁVOD NAŠICH STEREOTYPŮ PŘI POHLEDU NA VOZÍČKÁŘE 

(seznam častých/možných STEREOTYPŮ k inspiraci a využití)

HRDINA – vítěz nad osudem (+)

„Dokázal překonat nepřízeň osudu, obdivuji ho.“

…...........................................................................................................

CHUDÁK — oběť 

„Musí to být strašné, být postižený! Nepotřebuje moji pomoc?“

…...........................................................................................................

HAZARDÉR — může si za to 

„Mohl žít jako normální člověk a neriskovat – ať si pomůže sám.“

…...........................................................................................................

VYVRHEL — asociál

„Jak mohl takhle hluboko klesnout? Nedovedu se na něj ani podívat.“

…...........................................................................................................

PADOUCH — mstivý a zlý člověk (–)

„Co jsem mu udělal?! To je ubohý, takhle si léčit frustrace.“

…...........................................................................................................

Další stereotyp/nálepka? ….................................................................

.........................................…..................................................................

Proměňuje se Jiří Novák změnou situace, různým nalepením 

na MAPU? Pokud ano, dopište k jednotlivým STEREOTYPŮM 

konkrétní vlastnosti.

   ROMKA
   Petra Horváthová, žena, věk 27 let, narozena v Šumperku.

   Jaké stereotypy byste našli pro Romku Petru Horváthovou? 

Vytvořte SEZNAM STEREOTYPŮ: vystřihněte a nalepte je na MAPU 

na druhé straně. 

CENTRUM SOUČASNÉHO UMĚNÍ DOX 
Poupětova 1, Praha 7, 170 00, CZ 
info@dox.cz  /  www.dox.cz  /  Pokladna tel. +420 295 568 123 
Tram: Ortenovo náměstí (12, 14, 24) Metro C: Nádraží Holešovice

OTEVÍRACÍ DOBA
Po: 10.00–18.00 h, Út: zavřeno, St a Pá: 11.00–19.00 h,
Čt: 11.00–21.00h (kavárna do 22.00h), So a Ne: 10.00–18.00 h
Prostory centra DOX jsou bezbariérové.

Spolupráce na projektu:

MAPA SPOLEČENSKÝCH STEREOTYPŮ
CO SI MYSLÍME A VÍME O TĚCH DRUHÝCH A JINÝCH?

NEJVLIVNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............
(doplňte další)

NEDOSTATEK OSOBNÍCH ZKUŠENOSTÍ

STEREOTYP 
(hovorově také NÁLEPKA)
Ustálený, zjednodušený a trvanlivý soubor představ.

VÝHODY STEREOTYPŮ 
PRO JEJICH AUTORY:
JEDNODUCHÁ ORIENTACE, 
SNADNÉ ROZHODOVÁNÍ,

X  ONI
   

…….……….…….……….………………................

…….……….…….……….………………................
(doplňte další)

PŘEDSUDKY
RASOVÉ, 
SPOLEČENSKÉ, 
KULTURNÍ, 
JAKÉKOLI.

NEVÝHODY STEREOTYPŮ 
PRO JEJICH NOSITELE:
NEPOCHOPENÍ A NEOCHOTA,
NESCHOPNOST ŘEŠIT PROBLÉMY,
IZOLACE, ZESMĚŠNĚNÍ

…….……….…….……….……...…………...................

…….……….…….……….……...…………...................

…….……….…….……….……...…………...................
(doplňte další)

RESTAURACE 
ČESKÝCH STEREOTYPŮ
BLONDÝNA, NĚMČOUR, KOMOUŠ, 
KRIPL, ŤAMAN, PRAŽÁK, PANKÁČ, 
RUSÁK, KULTURISTA, BEZĎÁK,
ŽID, MANAŽER, MATKA, 
ŽENA V DOMÁCNOSTI

 
 

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............

…….……….…….……….………………...............
(doplňte další)

  
 

 

ZNÁTE 
NEJKRATŠÍ 
ŽIDOVSKÝ VTIP? 

VÍTE, JAK SE 
ŘÍKÁ CIKÁNOVI 
V OBLEKU?
„OBŽALOVANÝ, 
VSTAŇTE!“

„PLATÍM!“

KOLIK POTŘEBUJE
ČECH KE ŠTĚSTÍ?
MÁLO. 
ALE OSTATNÍ 
MUSÍ MÍT JEŠTĚ 
MÉNĚ.



kavárna

hospoda
úřad práce

doplň

doplň

3

bílé 
stereotypy 
vybarvi 
a použij 
podle potřeby


	page1.pdf
	page2.pdf

